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JULGAMENTO DE RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR/ PROVAS BJETIVAS 

 
A BANCA EXAMINADORA DA EMPRESA EDUCA ASSESSORIA EDUCACIONAL - LTDA após análise minuciosa dos recursos impetrados pelos 
candidatos, em tempo hábil, e de acordo com o Edital 001/2023, torna público a justificativa de análise de recursos. 

 
 

CARGO DISCIPLINA QUESTÃO SITUAÇÃO 
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INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 

I.A coesão referencial é um mecanismo de coesão textual que colabora com a 
textualidade através do uso de elementos coesivos e podem ser anáfora, 
catáfora, substituição repetição ou reiteração, contiguidade e elipse.  

II. A anáfora é um dos recursos da coesão referencial e retoma o referente 
usando um elemento coesivo, que pode ser: artigos, advérbios, pronomes e 
numerais.  Em: “A Famup se coloca à disposição das nossas prefeitas para 
apoiá-las no que for necessário”, o “las” retoma e faz referência ao substantivo 
“prefeitas”. 

III. A substituição acontece quando há uso de algum termo com valor coesivo 
correspondente ao de outro elemento do texto. Acontece quando há utilização 
de uma palavra ou termo que tenha valor ou significados sinônimos. Em: 
“O cachorro latia muito. O nosso amigo de quatro patas não gostava muito de 
tomar banho”, o substantivo “cachorro” é retomado posteriormente pelo 
termo “amigo de quatro patas”.  

IV. No enunciado em análise, a presença de coesão referencial por substituição 
teria ocorrido, caso o substantivo “prefeitas” tivesse sido substituído por 
“gestoras municipais”, por exemplo. 
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INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 

 
I. O texto expositivo é uma produção que tem como função principal sintetizar 

ou analisar alguma ideia, conceito, teoria ou fenômeno. Desse modo, 
esse tipo textual auxilia principalmente na identificação, instrução e 
informação de determinado assunto, sendo muito utilizado, por isso, em 
ambientes educativos (educação escolar, acadêmica, profissional etc.). 

II. O texto descritivo é preciso, esclarecedor e compreensível. Tais elementos 
fazem com que o leitor tenha informações suficientes para compreender o 
assunto ou interpretar os dados. Artigos científicos e textos de livros 
didáticos, são alguns dos exemplos presentes no nosso cotidiano. 

III.  Notícia é um gênero textual jornalístico e não literário que está presente em 
nosso dia a dia, sendo encontrada principalmente nos meios de 
comunicação. Trata-se de um texto informativo sobre um tema atual ou 
algum acontecimento real, veiculada pelos principais meios de comunicação: 
jornais, revistas, meios televisivos, rádio, internet, dentre outros. 

IV. A notícia pode ser textos descritivos e narrativos ao mesmo tempo, 
apresentando tempo, espaço e as personagens envolvidas. A tipologia 
narrativa (narração) conta uma história real ou fictícia, incluindo tempo, 
espaço e personagens envolvidos, assim presentes na notícia analisada. 

V. A A presença de relato com encadeamento de fatos/acontecimentos que 
constituem a maior parte da notícia em análise, contemplando os elementos 
da narrativa, permite afirmar que o texto é constituído por sequências 

predominantemente narrativas. 
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INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
O enunciado da questão está implícito a solicitação da localização das atividades 
executadas pelo ACS na Atenção Primária. Diz respeito a base territorial e 

https://beduka.com/blog/materias/portugues/o-que-sao-artigos/
https://beduka.com/blog/materias/portugues/o-que-sao-adverbios/
https://beduka.com/blog/materias/portugues/tipos-de-pronomes/
https://mundoeducacao.uol.com.br/redacao/tipos-textuais-estrutura-discurso.htm
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 DE SAÚDE  
geográfica(microárea) de sua atuação, descritas no  Art. 9º-A § 2º  da Lei nº 
11.350/2006.  
 

35 
DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “E” 
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DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE 
Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “D” 
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INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
A questão está pedindo as condições predominantes do clima na paraíba, que são o 
semiárido, que se distribui na porção ocidental do estado, e o tropical quente e 
úmido, que se concentra principalmente nas regiões próximas ao litoral. 
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DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA 
A questão não apresenta  alternativa CORRETA. 

 
FISCLA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 

 
CONHECIMENTOS 

GERAIS 

 
12 

 

DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA 
A questão não apresenta  alternativa CORRETA. 
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INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
O acréscimo de uma letra na alternativa de escolha da questão não compromete e 
nem induz ao erro de escolha da alternativa correta pelo candidato, tendo em vista 
que todas os itens da questão estão corretos.  
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INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
A questão foi elaborada de acordo com a Lei Federal 8429/1992. 
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DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA 
A questão não apresenta  alternativa CORRETA.  
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INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE  
O Gabarito continua INALTERADO 
O texto da questão está de acordo com a Lei nº 10.257/2001 - Art. 41. O plano 
diretor é obrigatório para cidades: I – “com mais de vinte mil habitantes”. 
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